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„Sprache und Bild im massenmedialen Text. Formen, Funktionen und 
Perspektiven im deutschen und polnischen Kommunikationsraum“ – 
międzynarodowa konferencja w Instytucie Filologii Germańskiej Uni-
wersytetu Wrocławskiego w dniach 20.–21.09.2013.  
W dniach 20. i 21. września 2013 na Uniwersy-
tecie Wrocławskim miała miejsce  konferencja 
pod tytułem Sprache und Bild im massenmedia-
len Text. Formen, Funktionen und Perspektiven 
im deutschen und polnischen Kommunikation-
sraum.Konferencja odbyła się w ramach projek-
tu restrukturyzacyjnego Wydziału Filologiczne-
go Uniwersytetu Wrocławskiego obejmującego 
lata 2013-2014 (www.ifg.uni.wroc.pl/restruktu-
ryzacja). W  celu  przeprowadzenia  konferencji 
dwa  instytuty  partnerskie  –  Instytut  Filologii 
Germańskiej  Uniwersytetu  Wrocławskiego 
oraz  Instytut Germanistyki Uniwersytetu Mar-
cina Lutra w Halle-Wittenberg,  reprezentowa-
nego przez Prof. dr hab. prof. h.c. Gerda Antosa 
–  nawiązały  współpracę,  aby  stworzyć  forum 
do dyskusji nad rozwojem, trendami i perspek-
tywami  w  niemieckiej  i  polskiej  komunikacji 
multimodalnej na płaszczyźnie międzynarodo-
wej. W  konferencji  wzięli  udział  czołowi  na-
ukowcy z Polski,Niemiec, Austrii i Szwajcarii, 
reprezentujący  w  swoich  badaniach  tematykę 
tekstów  multimodalnych.  Dodatkowe  wspar-
cie finansowe konferencji  zapewniła  Fundacja 
Współpracy Polsko-Niemieckiej. 
Przedmiot  szczególnego  zainteresowania  kon-
ferencji stanowiły teoretyczne i metodologiczne 
koncepcje interakcji języka i obrazu w tekstach 
drukowanych,  audiowizualnych  i  cyfrowych 
oraz ich analiza w kontekście europejskim.
Sesję  powitalną  otworzyła  dyrektor  Instytu-
tu  Filologii  Germańskiej  oraz  mentor  nauko-
wy  w  projekcie  restrukturyzacyjnym  Prof.  dr  
hab. Iwona Bartoszewicz, zwracając szczególną 
uwagę na wyjątkowość i nowatorstwo tematyki 
konferencji. Następnie głos zabrał Prof. dr hab. 
prof. h.c. Gerd Antos Dziekan Wydziału Filolo-
gicznego z Uniwersytetu Marcina Lutra w Hal-
le/Wittenberg, który w krótkiej przemowie pod-
kreślił ważną  rolę  dialogu międzynarodowego 
i  wymiany  poglądów  w  obszarze  lingwistyki 
mediów.
W  konferencji  wzięło  udział  22  uczestników, 
którzy  przyjechali  na  zaproszenie  organiza-

torów.  Zostało  wygłoszonych  20  referatów, 
w  których  na  podstawie  masowych  tekstów 
medialnych,  podjęto  próbę  analizy  polisemio-
tycznych  form  komunikacji,  a  także  pokaza-
no  formy  i  funkcje  interakcji  języka,  obrazu 
i dźwięku. 
Na  program  konferencji  złożyły  się  referaty 
prelegentów,  uznanych  językoznawców  takich 
jak Prof. Gerd Antos (Halle), Prof. Jan Iluk (Ka-
towice),  Prof.  Marcin  Maciejewski  (Poznań), 
Prof. Beata Mikołajczyk (Poznań), Prof. Nadine  
Rentel  (Zwickau),  Prof.  Georg  Schuppener 
(Lipsk),  Prof.  Eva  L.  Wyss  (Koblenz)  oraz  
Prof. Ewa Żebrowska (Olsztyn), których obec-
ność przyczyniła  się  do  żywej  i  owocnej  dys-
kusji  nad  obecnym  stanem  badań  w  obszarze 
wewnątrzkulturowej  i  międzykulturowej  lin-
gwistyki mediów. 
Pierwsza  część  konferencji  była  moderowana 
przez prof. dr. hab. Iwonę Bartoszewicz. Obra-
dy rozpoczął Prof. dr hab. Gerd Antos  (Halle) 
oraz  dr  Roman  Opiłowski  (Wrocław),  którzy 
w  swoim  referacieAuf dem Weg zur Bildlin-
guistik. Perspektiven für neue linguistische 
Subdisziplin aus deutsch-polnischer Sicht, 
przedstawili aktualny stan badań polskich i ger-
manistycznych nad językiem i obrazem w tek-
stach masowych i wskazali na potencjał rozwo-
ju tych badań w konstytuującej się lingwistyce 
obrazu jako nowej subdyscyplinie lingwistycz-
nej. Prof. dr hab. Ewa Żebrowska (Olsztyn) za-
znaczyła w swoim wystąpieniu Visuelle Texte. 
Sichtbarkeit und optische Gestalt als Katego-
rie der Bildlinguistik rolę  lingwistyki  obrazu 
we współczesnych  badaniach  lingwistycznych 
oraz omówiła formy interakcji obrazu i tekstu.  
Prof. dr hab. Beata Mikołajczyk (Poznań) w re-
feracie Mitmachen. SPD, Gemeinsam erfolgre-
ich für Deutschland – Sprache-Bild-Konstel-
lationen im Bundestagswahlkampf 2013 am 
Beispiel der Internetpräsenz der SPD und der 
CDU/CSU pokazała  praktyczne  zastosowanie 
wiedzy z zakresu analizy tekstów medialnych, 
które mogą zostać wykorzystane do odtworze-
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nia procesów perswazji poprzez obraz. Pierwsza 
część obrad zakończyła się ożywioną dyskusją 
nad rolą współczesnych dyskursów językowych 
i wizualnych. 
Kolejna  część  obrad  moderowana  przez  Prof.  
dr  hab.  Gerda Antosa  (Halle)  została  otwarta 
referatem Prof.  dr  hab.  Jana  Iluka  (Katowice) 
na temat polilogu intertekstualnego w polskich 
mediach, dotyczącego  trzyczęściowego serialu 
Nasze matki, nasi ojcowie. Na przykładzie róż-
nych  form  komunikacyjnych  został  przedsta-
wiony akt formowania dyskusji nad filmem, jak 
i  strategie  obrazowego  przedstawienia  świata 
w  plakatach,  karykaturach  i  memach  interne-
towych. Magdalena Makowska (Olsztyn) poru-
szyła temat władzy i sposobów jej reprezentacji 
w  tekstach polisemiotycznych. W centrum za-
interesowania prelegentki znalazły się związki 
między obrazem a tekstem występujące w pol-
skiej  prasie  politycznej.  Blok  tematyczny  za-
mknął  Jarosław  Bogacki  (Opole)  podejmując 
w  wystąpieniu  problematykę  tożsamości  wy-
rażanej  poprzez  obraz  i  tekst w  historycznym 
liście  gończym. Autor  referatu  skoncentrował 
się  głównie  na  tożsamości  jednostkowej,  uka-
zując język i obraz jako narzędzie rekonstrukcji 
tej tożsamości. 
Prof. dr hab. Georg Schuppener (Lipsk) rozpo-
czął blok moderowany przez Prof. dr hab. Ewę 
Żebrowską (Olsztyn), omawiając onomatopeje 
w reklamie. Wskazał on w swojej prelekcji na 
różne  formy onomatopei oraz  ich  rolę w  two-
rzeniu  związków  między  obrazem  a  tekstem. 
Janusz Pociask (Bydgoszcz) omówił następnie 
interakcje między obrazem a  tekstem w rekla-
mie  samochodów  i  ich  funkcjeprzy  tworzeniu 
spójnej  argumentacji  i  informacji.  Magdalena 
Lisiecka-Czop  (Szczecin)  ukazała  formy  re-
prezentacji  obrazu  w  słownikach,  podejmując 
próbę typologii tych obrazów. Autorka referatu 
omówiła  również  funkcje,  jakie pełnią  ilustra-
cje w  słownikach  i w  jaki  sposób wzbogacają 
one  treści  w  nich  zawarte.  Sesję  zakończyła 
Agnieszka  Mac  (Rzeszów)  prezentując  stra-
tegie  wprowadzania  dramaturgii  w  tekstach 
audiowizualnych. Celem referatu było pokaza-
nie  różnych  form  powiązań  między  obrazem, 
tekstem,  a  tonem  w  dyskursie  dotyczącym 

katastrofy  nuklearnej  w  Japonii,  które  nadają 
dramaturgii również artykułom prasowym. Pre-
legentka zwróciła  też uwagę na  różnice kultu-
rowe w obszarze tworzenia dramaturgii w tek-
stach  i  wskazała  na  potrzebę  dalszych  badań 
w tym zakresie. 
Pierwszy  dzień  obrad  zakończył  się  uroczystą 
kolacją, gdzie toczyła się równie żywa dyskusja 
nad komunikacją multimodalną. 
Wykład Prof. dr hab. Evy Wyss (Koblenz) roz-
począł drugi dzień obrad. Blok tematyczny był 
moderowany przez Prof. dr hab. Beatę Mikołaj-
czyk (Poznań). W pierwszym referacie Prof. dr 
hab. Eva Wyss przedstawiła medialny obraz płci 
w niemieckojęzycznej prasie bulwarowej. Ana-
liza obejmowała reprezentację tekstową i wizu-
alną kobiet ze świata polityki i sportu i miała na 
celu pokazanie sposobu kreowania stereotypo-
wego wizerunku płci w mediach. Prof. dr hab. 
Nadine Rentel (Zwickau) zaprezentowała funk-
cje i formy tekstów multimodalnych na przykła-
dzie niemieckich stron  internetowych banków, 
wskazując  na  różnice  i  podobieństwa  w  ich 
kształtowaniu. Prelegentka wskazała formy po-
zycjonowania  obrazu  i  tekstu,  relacje  między 
obrazem a tekstem, funkcje koloru i typografię, 
które razem tworzą reprezentację strony starto-
wej banku. Joanna Pędzisz (Lublin) pokazała na 
przykładzie bloga niemieckiego, w jaki sposób 
następują procesy hybrydyzacji w dyskursie wi-
zualno-językowym. Na wybranych przykładach 
przedstawiła  elementy  hybrydyzacji  i  sposoby 
ich  opisu.  Prof.  dr  hab.  Marcin  Maciejewski 
(Poznań) nawiązując do retoryki obrazu, poka-
zał  rozwój  argumentacji  na  płaszczyźnie  non-
werbalnej. Analiza dotyczyła niemieckich stron 
internetowych  centrów  leczenia  niepłodności 
i miała na celu ukazanie perswazyjnego poten-
cjału w tekstach audiowizualnych. 
Po przerwie moderację przejął Prof. dr hab. Georg  
Schuppener  (Lipsk).  Pierwszy  referat  Joanny 
Szczęk  i Marceliny Kałasznik (Wrocław) doty-
czył kreowania wizerunku w mediach. Autorki 
ukazały  sposób  tworzenia osobowego wizerun-
ku medialnego za pomocą języka i obrazu oraz 
omówiły  różne  formy  relacji  między  obrazem 
a tekstem. Anna Kapuścińska (Bydgoszcz) pod-
jęła teoretyczne rozważania dotyczące zanikania 
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granic  między  obrazem  a  tekstem.  Konkluzja 
zawierała potrzebę dalszych badań nad przenika-
niem się obrazu  i  tekstu w tekście użytkowym. 
Daniel Pfurtscheller (Innsbruck) zwrócił uwagę 
w swoim wystąpieniu na funkcjonalne elementy 
tekstu  prasowego. W  centrum  jego  zaintereso-
wań znalazł się tekst o charakterze multimodal-
nym  oraz  kreatywne  łączenie  środków  języko-
wych, które w wyniku nowych, innowacyjnych 
połączeń nadają  tekstom prasowym dodatkowe 
pole interpretacyjne i przykuwają uwagę odbior-
cy. Autor posłużył się licznymi przykładami, któ-
re obrazowały to zjawisko. 
Ostatnia  część  konferencji  była  moderowana 
przez  Prof.  dr  hab.  Marcina  Maciejewskiego 
(Poznań).  Jako  pierwszy  referat  wygłosił  Pa-
weł  Rybszleger  (Poznań).  Prelegent  zaprezen-
tował w  swoich  rozważaniach  przykłady  two-
rzenia  tzw. Communities of Practice  –  grupy 
społecznościowej  spotykającej  się  na  forach 
i blogach w Internecie, która tworzy się dzięki 
wspólnym  zainteresowaniom. W  referacie  zo-
stały pokazane różne formy tworzenia wspólnej 
rzeczywistości za pomocą środków językowo-
-obrazowych. Anna Juesten (Wroclaw) przybli-
żyła tematykę kreowania tożsamości wizualnej 
w  przedsiębiorstwach.  Na  przykładzie  kilku 
znanych marek prelegentka przedstawiła formy 
tworzenia  tożsamości  za  pomocą  obrazu  oraz 
formy  przekształceń  tzw.  corporate identity. 
Rafał Szubert (Wrocław) jako ostatni mówca na 
konferencji skupił się na roli metafory w języku 

prawniczym. W swoich teoretycznych rozważa-
niach przybliżył uczestnikom dyskusję dotyczą-
cą  obrazowania  i  argumentowania  za  pomocą 
metafory. 
Konferencję  podsumował  Prof.  dr  hab.  Gerd 
Antos.  Zwrócił  uwagę  na  potrzebę  dalszych 
badań nad  obrazem  i  tekstem,  szczególne  nad 
systematyzacją pojęć z zakresu lingwistyki me-
diów  i  zachęcał  szczególnie  polskich  badaczy 
do kontynuowania badań w tym zakresie. Pro-
fesor wskazał również na różnorodność tematy-
ki i nowe, inspirujące obszary badań w obrębie 
tekstów multimodalnych,  które  zostały  przed-
stawione  podczas  konferencji.  Referaty  pre-
zentowane podczas konferencji we Wrocławiu 
zostaną  opublikowane w  roku  2014 w  pierw-
szym tomie nowej serii wydawniczej Breslauer 
Studien zur Medienlinguistik.  Tematyka  prze-
wodnia  konferencji  zachęciła  organizatorów 
do  działań  praktycznych,  w  wyniku  których 
powstał  nie  tylko  graficznie  interesujący  pla-
kat i strona internetowa, ale przede wszystkich 
profesjonalne zdjęcia oraz film z opisywanego 
wydarzenia naukowego. Materiał audiowizual-
ny  jest  dostępny  na  stronie:www.ifg.uni.wroc.
pl/restrukturyzacja.
Anna Juesten, Roman Opiłowski 
(Uniwersytet Wrocławski)
Instytut Filologii Germańskiej
e-mail: annajuesten@uni.wroc.pl;  
roman.opilowski@uni.wroc.pl

447Sprawozdania / Berichte


